開 催 日 令和元年７月25日（木）

開 会 時 間 午前10時00分

閉 会 時 間 午前11時30分

開 会 場 所 選挙管理委員会室

出 席 者

　本日の書記：青木委員

１ 決 定 事 項 （１）前回（定例会及び臨時会）会議録について

（２）在外選挙人名簿の登録等について

（３）選挙長等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正について

２ 報 告 事 項 （１）参議院議員選挙に係る投票結果について

（２）参議院議員選挙に係る年代別　投票者数・投票率

（３）参議院議員選挙に係る開票結果について

３ そ の 他 （１）当面の日程について

選 挙 管 理 委 員 会
７月定例会会議録

選挙管理委員：松川昭義委員長、青木眞知子委員、山内栄一郎委員、渡辺秀次委員

事　 務　 局：吉原事務局長、長坂選挙担当係長、小泉主査

次第及び会議内容

　　　令和元年６月25日（火）及び７月３日（水）に開催した選挙管理委員会の会議録につ

　　いて確認し、案のとおり決定した。

　　　令和元年７月21日から７月25日までの在外選挙人名簿登録者数等について、事務局

　　から説明を受けて審議した結果、新たに名簿に登録する者が０人、名簿から抹消する

　　者は２人と決定した。

　　　事務局から公職選挙法施行令が改正されたことに伴い、選挙管理委員会は２人以上

　　の投票管理者を選任して交替で職務を行わせることができるようになったことに伴い、

　　職務に従事した時間に応じた報酬額を支払うことができるよう「選挙長等の報酬及び

　　費用弁償に関する条例」の一部を改正する必要がある旨説明を受け、承認した。

　　　なお、「選挙長等の報酬及び費用弁償に関する条例」の改正案については、８月23

　　日開会の定例会で報告を受けることとした。

　　　令和元年７月21日執行の参議院議員選挙の投票結果については、次のとおり報告を

　　受けた。

　　　投票者総数：（東京都選出）67,954人、（比例代表選出）67,953人

　　　投票率：（東京都選出）51.03％、（比例代表選出）51.03％

　　　今回の選挙における年代別の投票率は、10代（新有権者層18･19歳）で45.77％と

　　比較的に高かったが、20代では30％台となった。30代以降では年齢が高くなるととも

　　に投票率が上昇していることを確認した。

　　て確認した。

　　　東京都選出：総数67,954票：有効票66,187票、無効票1,766票、不足票１票

　　　比例代表選出：総数67,953票：有効票66,494.996票、無効票1,452票、不足票６票

　　　　　　　　　　按分切捨票0.004票

　　　開票確定時刻：（東京都選出）７月22日午前２時35分

　　　　　　　　　　（比例代表選出）７月22日午前２時45分

　　　選挙管理委員が出席する令和元年10月末日までの主な事業（定例会ほか）日程につい